
  
 

 

 

 
 

 
 

SIGULDAS NOVADA  
ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA  

2018. – 2024.GADAM 
 

Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sigulda 

2017 



SATURA RĀDĪTĀJS 
 

 SIGULDAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2018.-2024.GADAM IZSTRĀDES UN PUBLISKĀS 
APSPRIEŠANAS APRAKSTS............................................................................................................... 

 
3 
 

I ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDES UZSĀKŠANA ...................................................................... 4 
 

1. LĒMUMI UN DARBA UZDEVUMS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDEI.............................................. 4 
 

2. PAZIŅOJUMI PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDES UZSĀKŠANU UN SABIEDRĪBAS 
LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM.................................................................................................................... 

 
11 
 

3. TEMATISKO DARBA GRUPU SANĀKSMES............................................................................................... 18 
 

4. CITI IZSTRĀDES MATERIĀLI..................................................................................................................... 32 
 

 
 

 

 

2



SIGULDAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2018.-2024.GADAM 
IZSTRĀDES UN PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS APRAKSTS 

 
Attīstības programmas izstrādes uzsākšana  
2016.gada 14.decembrī Siguldas novada dome pieņēma lēmumu (prot. Nr.20, 16.§) „Par Siguldas novada 
Attīstības programmas 2018.-2024.gadam Darba uzdevuma apstiprināšanu”. 
2017.gada 18.janvārī Siguldas novada dome pieņēma lēmumu (prot. Nr.2, 3.§) „Par Siguldas novada 
Attīstības programmas 2018.-2024.gadam izstrādes uzsākšanu”. 
Paziņojums par attīstības programmas izstrādes uzsākšanu tika ievietots pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv un publicēts Siguldas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Siguldas Novada 
Ziņas” (2017.gada janvāris). 
Saskaņā ar Ministru kabineta 23.03.2004. noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums” 5.punktu, konsultējoties ar Lielrīgas reģionālās vides pārvaldi, Dabas aizsardzības 
pārvaldi un Veselības inspekciju tika noskaidrots šo institūciju viedoklis par Siguldas novada attīstības 
programmas 2018. - 2024.gadam īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi, cilvēku veselību, kā arī par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību. Minēto institūciju atbilžu vēstules (konsultācijas 
rezultāti) un Iesniegums par plānošanas dokumenta Siguldas novada attīstības programmas 2018. - 
2024.gadam izstrādes uzsākšanu tika nosūtīts Vides pārraudzības valsts birojam. 
2017.gada 7.aprīlī Vides pārraudzības valsts birojs pieņēma lēmumu Nr.16 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras nepiemērošanu”. 
 
Iedzīvotāju aptauja  
Siguldas novada pašvaldība attīstības programmas izstrādes ietvaros, lai noskaidrotu Siguldas novada 
iedzīvotāju viedokli par novada attīstības iespējām, problēmām un to iespējamajiem risinājumiem, 
organizēja iedzīvotāju aptauju.  
Paziņojums par aptauju tika ievietots pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv (27.02.2017.) un 
publicēts Siguldas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Siguldas Novada Ziņas” (2017.gada 
februāris). 
Anketu bija iespējams aizpildīt gan elektroniski tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, gan papīra formātā.  Kopumā 
anketēšanā piedalījās 174 respondenti. 
 
Attīstības programmas izstrādes tematiskās darba grupas 
Attīstības programmas izstrādes laikā Siguldas novada pašvaldība un SIA „Reģionālie projekti” rīkoja nozaru 
jeb tematiskās darba grupu sanāksmes, kurās varēja piedalīties ikviens interesents.  
Paziņojums par nozaru jeb tematiskām darba grupām tika ievietots pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv (24.03.2017.). Kopumā tika organizētas astoņas darba grupas, kurās diskutēja par 
konkrētiem uzdevumiem vairākās Siguldas novadam būtiskās nozarēs: 

1) Darba grupa Kultūra - 04.04.2017. plkst.10.00 
2) Darba grupa Izglītība - 04.04.2017. plkst.13.00 
3) Darba grupa Sports - 05.04.2017. plkst. 10.00 
4) Darba grupa Jaunatne - 05.04.2017. plkst.13.00  
5) Darba grupa Uzņēmējdarbība - 06.04.2017. plkst.15.00 
6) Darba grupa Transports, inženierkomunikācijas, publiskā ārtelpa - 07.04.2017. plkst.10.00 
7) Darba grupa Veselības aprūpe, sociālie pakalpojumi - 19.04.2017. plkst.10.00 
8) Darba grupa Pārvalde, drošība - 19.04.2017. plkst.13.00 

 
Publikācija par notikušajām nozaru darba grupām „Noslēgušās diskusijas par nozaru attīstību” tika publicēta 
Siguldas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Siguldas Novada Ziņas” (2017.aprīlis). 

 

3

http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/


 

I  ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDES UZSĀKŠANA  
 

 

1. LĒMUMI UN DARBA UZDEVUMS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDEI 

 

 Siguldas novada domes 14.12.2016. lēmums (prot. Nr.20, 16.§) „Par Siguldas novada Attīstības 
programmas 2018.-2024.gadam Darba uzdevuma apstiprināšanu”. 
 

 Darba uzdevums Siguldas novada attīstības programmas izstrādei 2018.-2024.gadam. 
 

 Siguldas novada domes 18.01.2017. lēmums (prot. Nr.2, 3.§) „Par Siguldas novada Attīstības 
programmas 2018.-2024.gadam izstrādes uzsākšanu”. 
 
 
 

 
 

4



5



2.1.pielikums  
APSTIPRINĀTS 

Siguldas novada domes  
2016. gada 14. decembra  

lēmumam (prot. Nr.20.§ 16) 
 

Darba uzdevums 
Siguldas novada attīstības programmas izstrādei 2018- 2024.gadam 

1. Pamatojums: 
1.1. Likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punkts; 
1.2. Attīstības plānošanas sistēmas likums; 
1.3. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5. panta pirmās daļas 3. punkts, 12. panta pirmā 

daļa, 22. pants; 
1.4. 2014. gada 14. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 3.2. apakšnodaļa; 
1.5. Ministru kabineta 25.08.2009. noteikumi Nr. 970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība 

attīstības plānošanas procesā”. 
2. Siguldas novada pašvaldības attīstības programmas vadības grupas vadītājs - Siguldas novada 

domes priekšsēdētājs un izstrādes vadītājs – Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības 
pārvaldes vadītājs. 

3. Lēmuma izpildi kontrolē Siguldas novada domes Attīstības, tūrisma un sporta komiteja. 
4. Siguldas novada attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments (līdz 7 gadiem), 

kurā noteikts pasākumu kopums ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai.  
5. Siguldas novada attīstības programmas izstrādes uzdevumi: 

5.1. veikt Siguldas novada attīstības programmas 2011. – 2017.gadam izvērtējumu, sagatavot 
apkopojumu par sasniegtajiem rezultātiem un priekšlikumus iekļaušanai Siguldas novada 
attīstības programmā 2018. – 2024.gadam; 

5.2. noteikt iniciatīvu un rīcību kopumu, kas ir izvirzīti noteikto rīcības virzienu sasniegšanai. 
Tie ir skaidri definēti, izmērāmi un pārbaudāmi; 

5.3. izstrādājot attīstības programmu, apzināt un ņemt vērā iepriekš izstrādātos Siguldas un 
plānošanas dokumentus, jau uzsāktos un ieplānotos infrastruktūras projektus Siguldas 
novadā; 

5.4. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā Rīgas plānošanas reģiona plānošanas 
dokumentus: Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014-2030 un Attīstības programma 2014 – 
2020.; 

5.5. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā blakus esošo novadu attīstības programmas 
un plānošanas dokumentus; 

5.6. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā Eiropas Savienības struktūrfondu finansējuma 
iespējas. 

6. Siguldas novada attīstības programmu ir paredzēts izstrādāt, saglabājot Siguldas novada 
attīstības programmas 2011. – 2017.gadam struktūru un koncepciju.  

7. Attīstības programmas izstrādi veikt saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo 
aktu prasībām un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādātajiem 
„Metodiskiem ieteikumiem attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī”. 

8. Attīstības programmu atbilstoši pašvaldības ilgtermiņa attīstības dokumentos definētajiem 
stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm veido vairāku daļu kopums: 
8.1. Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze (situācijas apzināšana); 
8.2. Stratēģiskās daļas izstrāde; 
8.3. Attīstības programmas rīcības plāns; 
8.4. Attīstības programmas ieviešanas uzraudzības plāns. 

6



8.5. Pārskatu par sabiedrības līdzdalības pasākumiem  
9. Siguldas novada attīstības programmas izstrādes posmi, rīcības un laika plānotais grafiks: 
Nr. 
p.k. Pasākums Termiņš 

1. Sagatavošanās attīstības programmas izstrādei 

2017. gada janvāris - 
marts 

1.1. Novada domes lēmums par novada attīstības programmas izstrādes 
uzsākšanu 

1.2. Lēmuma par Attīstības programmas izstrādes uzsākšanu nosūtīšana 
plānošanas reģionam un paziņojuma publicēšana mājas lapā 
www.sigulda.lv un laikrakstā „Siguldas Novada Ziņas” 

1.3. Attīstības programmas izstrādes darba plāna un sabiedrības 
līdzdalības plāna izstrāde, interešu grupu viedokļu identificēšana 
Attīstības programmas izstrādes un sabiedrības līdzdalības plāna 
apspriešana vadības grupā/darba grupā. 

1.4. Paziņojuma par sabiedrības līdzdalību (ar kritērijiem sabiedrības 
pārstāvju izvēlei) sagatavošana un publicēšana mājas lapā un vietējā 
laikrakstā 

1.5. Tematisko darba grupu organizēšana, piesaistot nozaru speciālistus 
viedokļu, rezultātu apkopošana 

1.6. Ar attīstības programmu saistītu augstāka un līdzīga līmeņa 
dokumentu analīze (t.sk. konsultācijas ar plānošanas reģionu un 
kaimiņu pašvaldībām) 

1.7. Iedzīvotāju aptaujas organizēšana un anketu rezultātu apkopošana 
2. Attīstības programmas 1.redakcijas izstrāde 

2017. gada marts - 
maijs 

2.1. 1.posms – Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze 
Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze tiek veidota kā sadaļa, 
kas parāda pašvaldības pašreizējo situāciju, aprakstot dažādus 
būtiskus attīstības faktorus atbilstoši pašvaldībā noteiktajām 
ilgtermiņa prioritātēm. Šai posmā tiek veikta arī pašvaldības 
specializācijas izstrāde. 

2.2. 2.posms – Stratēģiskās daļas izstrāde 
Šajā posmā, ņemot vērā pašreizējās situācijas analīzes rezultātus un 
teritorijas attīstības plānojumā definētās ilgtermiņa prioritātes, ir 
jāformulē pašvaldības vidēja termiņa prioritātes, rīcības virzieni un 
uzdevumi. Tās izstrādē tiks piesaistīti dažādu nozaru eksperti, vai 
konsultanti un iedzīvotāji (ņemot vērā arī publiskajās diskusijās 
izskanējušos ierosinājumus). 

2.3. 3.posms – Rīcības plāna izstrāde 
Šis posms, rīcības plāna izstrāde, ir saistīts ar konkrētu rīcību un tās 
sasaisti ar izpildītājiem un finanšu resursiem. 

2.4. 4.posms – Ieviešanas uzraudzības plāna izstrāde 
Šis posms atspoguļo sabiedrības līdzdalību attīstības programmas 
izstrādes visos posmos.  

2.5. Attīstības programmas 1.redakcijas projekta izskatīšana vadības 
grupā. 

3. Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 

2017. gada jūnijs 

3.1. Konsultācijas ar attiecīgo Valsts vides dienesta reģionālo vides 
pārvaldi, kā arī ar Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības 
inspekciju par attīstības programmas īstenošanas iespējamo ietekmi 
uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma nepieciešamību. Iesniegums Vides pārraudzības valsts 
birojam stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamības 

7



izvērtēšanai 
4. Publiskā apspriešana 

2017. gada jūlijs 

4.1. Novada domes lēmums par Siguldas novada attīstības programmas 
projekta nodošanu publiskajai apspriešanai 

4.2. Paziņojuma par Siguldas novada attīstības programmas projekta 
publisko apspriešanu nosūtīšana plānošanas reģionam un tā 
publicēšana mājas lapā www.sigulda.lv un laikrakstā „Siguldas 
Novada Ziņas” 

4.3. Siguldas novada attīstības programmas projekta publiskā 
apspriešana  

4.4. Publiskās apspriešanas rezultātu apkopošana 
4.5. Siguldas novada attīstības programmas projekta publiskās 

apspriešanas rezultātu izvērtēšana vadības grupā, rezultātu 
apkopošana 

4.6. Siguldas novada attīstības programmas publiskās apspriešanas 
kopsavilkuma izstrādāšana, kopsavilkuma publicēšana mājas lapā 
www.sigulda.lv un laikrakstā „Siguldas Novada Ziņas” 

5. Siguldas novada attīstības programmas gala redakcijas izstrāde 
un saskaņošana 

2017. gada 
septembris - 
novembris 

5.1. Siguldas novada attīstības programmas gala redakcijas izstrāde, 
ņemot vērā sniegtos atzinumus, kā arī publiskās apspriešanas 
rezultātus 

5.2. Novada domes lēmums par Siguldas novada attīstības programmas 
gala redakcijas nodošanu plānošanas reģionam, paziņojuma par to 
publicēšana mājas lapā www.sigulda.lv un laikrakstā „Siguldas 
Novada Ziņas” 

5.3. Siguldas novada attīstības programmas gala redakcijas iesniegšana 
plānošanas reģionam 

6. Siguldas novada attīstības programmas gala redakcijas 
apstiprināšana 

2017. gada 
decembris 

6.1. Plānošanas reģiona pozitīva atzinuma saņemšanas gadījumā, novada 
domes lēmums par Siguldas novada attīstības programmas gala 
redakcijas apstiprināšanu. Plānošanas reģiona negatīva atzinuma 
saņemšanas gadījumā attīstības programma tiek precizēta un 
atkārtoti saskaņota (tā atgriežas izstrādes procesā) 

6.2. Novada domes lēmuma par Siguldas novada attīstības programmas 
apstiprināšanu publicēšana mājas lapā www.sigulda.lv un laikrakstā 
„Siguldas Novada Ziņas” 

6.3. Apstiprinātās Siguldas novada attīstības programmas gala redakcijas 
publiskošana un iesniegšana plānošanas reģionam 

Plānotais izstrādes grafiks var tikt precizēts attīstības programmas izstrādes laikā. 
 
 

 
 
 

8



9



10



 
2. PAZIŅOJUMI PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDES UZSĀKŠANU UN SABIEDRĪBAS 

LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM 
 
 

Paziņojums par attīstības programmas izstrādes uzsākšanu: 
−  pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv (19.01.2017.) 
− Siguldas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Siguldas Novada Ziņas” (Janvāris, 2017.) 

 
Paziņojums par aptauju: 
− pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv (27.02.2017.) 
− Siguldas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Siguldas Novada Ziņas” (Februāris, 2017.) 

 
Paziņojums par nozaru darba grupām: 

− pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv (24.03.2017.) 
 

Publikācija par notikušajām nozaru darba grupām: 
− Siguldas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Siguldas Novada Ziņas” (Aprīlis, 2017.) 

 
 

 
 
 

11

http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/
http://www.sigulda.lv/


Sigulda.lv - Par Siguldas novada Attīstības programmas izstrādes uzsākšanu

https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/13163/[08.08.2017 12:27:20]

Uz lapas augšu

 Atpakaļ

 Drukāt

2017-01-19
Par Siguldas novada Attīstības programmas izstrādes
uzsākšanu

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu,
pašvaldībām, lai izpildītu savas funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, ir
pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas attīstības programmu un
teritorijas plānojumu.

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmā daļa nosaka –
vietējā pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības
stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus,
detālplānojumus un tematiskos plānojumus.

Saskaņā ar 2014.gada 14.oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr.628
„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas

dokumentiem" 66.punktu Siguldas novada Dome 2017.gada 18.janvāri pieņēma lēmumu (protokols Nr.2, §3) „Par Siguldas
novada Attīstības programmas 2018.–2024.gadam izstrādes uzsākšanu” ievērojot Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības
stratēģiju 2013.–2038.gadam un izvērtējot nacionālā līmeņa, Rīgas plānošanas reģiona un blakus esošo pašvaldību plānošanas
dokumentus.

Siguldas novada Attīstības programmu 2018.–2024.gadam plānots izstrādāt līdz 2017.gada beigām.

Siguldas novada Attīstības programma 2011.–2017.gadam pieejama – šeit. 

© www.sigulda.lv

   

KOMENTĀRI

Lai pievienotu komentāru nepieciešams būt reģistrētam lietotājam vai reģistrēties!

Apskatīt komentārus

Ieteikt Tweet Patīk 0

Aktuāli

Sporta aktīvās un atpūtas centrs
Dome  Siguldas Novada
Ziņas  Vēstule pašvaldībai

Pasākumi  Tūrisms
Jaunumi e-pastā

Kontaktinformācija
ID kartes  Lapas karte

Bezmaksas autobusi
Pirmsskolas

izglītības iestāžu
reģistrs  Ziņu arhīvs

Fotogalerijas
Sludinājumi  Uzņēmējdarbība

Pasākumi

       Augusts 2017       
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Jaunākais

2017-08-01 08:23:38
 Labdien, Katrine Priekule! Abās

oktobrī notiekošajās veselīga... 

2017-07-31 18:08:11
 Labdien, vai vēl ir brīvas vietas

uz oktobra nometnēm?... 

2017-07-31 14:51:49
 Labdien, Aleksej Mjalik!

Atvainojamies par radušos
pārpratumu. Fo... 

Komentāri Diskusijas Foto

Noderīgas saites

Novads Pašvaldība Izglītība Kultūra Būvniecība
Par novadu

Fakti

Vēsture

Pamatinformācija

Aktualitātes

Kontaktinformācija

Izglītības pārvalde

Skolēnu autobusu maršruti

Rotaļas un nodarbības
bērniem

Kultūras pārvalde

Pasākumu kalendārs

Kultūras centri

Kontaktinformācija

Būvvaldes sēdes

Būvniecības informācija

Novads Pašvaldība Izglītība Kultūra Sports Tūrisms Būvniecība Uzņēmējdarbība Sabiedrība Noderīgi Kontakti

      

  

A-  A  A+

Ienākt | Reģistrēties

12

https://www.sigulda.lv/upload/Image/gallery/1350385235_825.jpg
javascript:history.back()
javascript:history.back()
javascript:window.print()
javascript:window.print()
https://www.sigulda.lv/public/lat/buvvaldeattistiba/planosana1/attistibas_programma1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/diskusijas/login/
https://www.sigulda.lv/public/lat/diskusijas/login/
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/13163/comm
https://plus.google.com/share?app=110&url=https%3A%2F%2Fwww.sigulda.lv%2Fpublic%2Flat%2Fjaunumi%2F13163%2F
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=https%3A%2F%2Fwww.sigulda.lv%2Fpublic%2Flat%2Fjaunumi%2F13163%2F&ref_src=twsrc%5Etfw&text=Sigulda.lv%20-%20Par%20Siguldas%20novada%20Att%C4%ABst%C4%ABbas%20programmas%20izstr%C4%81des%20uzs%C4%81k%C5%A1anu&tw_p=tweetbutton&url=https%3A%2F%2Fwww.sigulda.lv%2Fpublic%2Flat%2Fjaunumi%2F13163%2F
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=https%3A%2F%2Fwww.sigulda.lv%2Fpublic%2Flat%2Fjaunumi%2F13163%2F&ref_src=twsrc%5Etfw&text=Sigulda.lv%20-%20Par%20Siguldas%20novada%20Att%C4%ABst%C4%ABbas%20programmas%20izstr%C4%81des%20uzs%C4%81k%C5%A1anu&tw_p=tweetbutton&url=https%3A%2F%2Fwww.sigulda.lv%2Fpublic%2Flat%2Fjaunumi%2F13163%2F
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=https%3A%2F%2Fwww.sigulda.lv%2Fpublic%2Flat%2Fjaunumi%2F13163%2F&ref_src=twsrc%5Etfw&text=Sigulda.lv%20-%20Par%20Siguldas%20novada%20Att%C4%ABst%C4%ABbas%20programmas%20izstr%C4%81des%20uzs%C4%81k%C5%A1anu&tw_p=tweetbutton&url=https%3A%2F%2Fwww.sigulda.lv%2Fpublic%2Flat%2Fjaunumi%2F13163%2F
https://www.sigulda.lv/public/lat/noderigi/sporta_un_aktivas_atputas_centrs/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/dome/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/siguldas_novada_zinas1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/siguldas_novada_zinas1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/vestule_pasvaldibai/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/
http://tourism.sigulda.lv/
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunaka_informacija_jusu_e_pasta/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/kontaktinformacija1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/id_kartes1/id_karsu_piedavajums/
https://www.sigulda.lv/public/lat/noderigi/lapas_karte/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/id_kartes1/bezmaksas_autobusi/
https://e.sigulda.lv/bernudarzi#gotoh1
https://e.sigulda.lv/bernudarzi#gotoh1
https://e.sigulda.lv/bernudarzi#gotoh1
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/aktualitates1/jaunumu_arhivs/
https://www.sigulda.lv/public/lat/fotogalerijas/
https://www.sigulda.lv/public/lat/sludinajumi/
https://www.sigulda.lv/public/lat/uznemejdarbiba/
javascript:;
javascript:;
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/01_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/02_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/03_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/04_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/05_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/06_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/07_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/08_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/09_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/10_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/11_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/12_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/13_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/14_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/15_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/16_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/17_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/18_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/19_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/20_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/21_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/22_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/23_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/24_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/25_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/26_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/27_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/28_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/29_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/30_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasakumi/pasakumi/31_08_2017/
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/13961/comm
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/13961/comm
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/13961/comm
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/13961/comm
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/14008/comm
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/14008/comm
https://www.sigulda.lv/public/lat/jaunumi/14008/comm
https://www.sigulda.lv/public/lat/siguldas_novads1/par_novadu/
https://www.sigulda.lv/public/lat/siguldas_novads1/fakti/
https://www.sigulda.lv/public/lat/siguldas_novads1/vesture1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/pamatinformacija/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/aktualitates1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/kontaktinformacija1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/izglitiba/izglitibas_parvalde/
https://www.sigulda.lv/public/lat/izglitiba/skolenu_autobusu_marsruti/
https://www.sigulda.lv/public/lat/izglitiba/rotalas_un_nodarbibas_berniem/
https://www.sigulda.lv/public/lat/izglitiba/rotalas_un_nodarbibas_berniem/
https://www.sigulda.lv/public/lat/kultura/kulturas_parvalde/
https://www.sigulda.lv/public/lat/kultura/pasakumu_kalendars1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/kultura/kulturas_centri/
https://www.sigulda.lv/public/lat/buvvaldeattistiba/kontaktinformacija11/
https://www.sigulda.lv/public/lat/buvvaldeattistiba/buvvaldes_sedes1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/buvvaldeattistiba/buvniecibas_informacija/
https://www.sigulda.lv/public/lat/
https://www.sigulda.lv/public/lat/
https://www.sigulda.lv/public/lat/siguldas_novads1/
https://www.sigulda.lv/public/lat/pasvaldiba/
https://www.sigulda.lv/public/lat/izglitiba/
https://www.sigulda.lv/public/lat/kultura/
https://www.sigulda.lv/public/lat/sports/
https://www.sigulda.lv/public/lat/turisms/
https://www.sigulda.lv/public/lat/buvvaldeattistiba/
https://www.sigulda.lv/public/lat/uznemejdarbiba/
https://www.sigulda.lv/public/lat/sabiedriba/
https://www.sigulda.lv/public/lat/noderigi/
https://www.sigulda.lv/public/lat/kontakti1/
https://e.sigulda.lv/
http://tourism.sigulda.lv/
http://tourism.sigulda.lv/
http://www.facebook.com/siguldasnovads
http://www.facebook.com/siguldasnovads
http://www.twitter.com/sigulda_lv
http://www.twitter.com/sigulda_lv
https://www.instagram.com/sigulda_lv/
https://www.instagram.com/sigulda_lv/
https://www.sigulda.lv/public/lat/noderigi/lapas_karte/
https://www.sigulda.lv/public/lat/noderigi/lapas_karte/
https://www.sigulda.lv/public/lat/vestule_pasvaldibai/
https://www.sigulda.lv/public/lat/vestule_pasvaldibai/
https://www.sigulda.lv/public/lat/
https://www.sigulda.lv/public/lat/
http://tourism.sigulda.lv/en/
http://tourism.sigulda.lv/en/
http://tourism.sigulda.lv/ru/
http://tourism.sigulda.lv/ru/
https://www.sigulda.lv/public/lat/diskusijas/login/
https://www.sigulda.lv/public/lat/diskusijas/login/


07 | Janvāris, 2017 SABIEDrĪBA

Ziņas īsumā
Siguldas novadā pērn reģistrēti 97 jauni uzņēmumi
SIA „Lursoft IT” sadarbībā ar Uzņēmumu reģistru, analizējot jauno 
uzņēmumu skaita pieaugumu, secinājusi, ka jaunu uzņēmumu skaits 
gada laikā pieaudzis 50 pašvaldībās. Jaunu uzņēmumu skaita ziņā 
Siguldas novads, kur pērn reģistrēti 97 jauni uzņēmumi, apsteidz 
tādas Latvijas lielās pilsētas kā Valmiera, Jēkabpils, Ventspils un 
Rēzekne. 

uzņēmējs meklē nekustamo īpašumu komercdarbībai
Siguldas Attīstības aģentūras Uzņēmējdarbības atbalsta punkta 
klients – Norvēģijas uzņēmums – meklē nekustamo īpašumu Sigul-
das novadā ražošanas izveidei. Plānotais darījuma veids – noma. Tiek 
meklēts ērti sasniedzams īpašums ar apkurināmu ražošanas ēku 
400–500 m² platībā un auksto noliktavu 2000 m² platībā. Piedāvā-
jumus lūdzam iesniegt līdz 31.janvārim, rakstot uz e-pasta adresi  
ina.stupele@sigulda.lv vai zvanot uz tālruni 29414798.

Pašvaldība novada senioriem dāvina trenažierus
Siguldas novada pašvaldība ieplānojusi līdzekļus, lai iegādātos 
trenažierus un citas veselību un aktīvu dzīvesveidu attīstošas lietas 
Siguldas novada senioriem. Apzinot senioru vēlmes, Siguldas, Sigul-
das pagasta un Jūdažu seniori saņems trenažierus, Allažu pagasta 
seniori dāvanā saņems pieredzes apmaiņas braucienu, savukārt Mo-
res pagasta senioriem tiks iegādāts nepieciešamais mūzikas centrs.

Par mazumtirdzniecības veikala būvniecības ieceres publisko 
apspriešanu
Līdz 13.februārim Siguldas novada Būvvaldē Zinātnes ielā 7 var ie-
pazīties ar būvniecības ieceres dokumentāciju mazumtirdzniecības 
veikala jaunbūves iecerei Rīgas ielā 2, Siguldā. Būvniecības ieceres 
prezentācijas pasākums plānots 7.februārī plkst.17.00  Siguldas 
novada Būvvaldē Zinātnes ielā 7. Atsauksmes var iesniegt līdz 13.feb-
ruāra plkst.18.00. Plašāka informācija par būvniecības ieceri, būv-
niecības ieceres plāns, kā arī grafiskie attēli apskatāmi pašvaldības 
interneta vietnē www.sigulda.lv, sadaļā „Būvniecība” – „Plānošana” –  

„Aktuāli paziņojumi”.

Izbeigtas līgumattiecības ar Nākotnes ielas pārbūves veicējiem; 
tiks izsludināts jauns iepirkums
Pašvaldība ir izbeigusi līgumattiecības ar Nākotnes ielas pos-
ma pārbūves veicējiem – pašvaldības izsludinātajā iepirkumā 
uzvarējušo uzņēmumu SIA „Iko”. Līdz šim Nākotnes ielas posmā 
no Tilta ielas līdz Riekstu ielai paveiktie darbi vērtējami kā 
kvalitatīvi, taču tie veikti ļoti novēloti un nav izpildīti termiņā. 
Pašlaik tiek gatavoti dokumenti jauna iepirkuma izsludināšanai, lai 
grantētās Nākotnes ielas pārbūves darbi, pēc kuru pabeigšanas tiks 
izbūvēts asfalta segums, varētu tikt turpināti pēc iespējas ātrāk –  
iestājoties piemērotiem laikapstākļiem.

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā sa-
sniegts jauns jaundzimušo novadnieku rekords –  
2016.gadā Siguldas novadā reģistrēti 266 jaun-
dzimušie, kuru pirmā deklarētā dzīvesvieta ir 
Siguldas novads,  – 132 zēni un 134 meitenes. 
2015.gadā Siguldas novadā reģistrēti 226 jaun-
dzimušie, 2014.gadā – 265 mazuļi, savukārt 
2013.gadā – 247 jaundzimušie novadnieki. Kopā 
ar tiem 2016.gadā dzimušajiem mazuļiem, kuri 
ir deklarēti Siguldas novadā, bet šī ir jau viņu 
otrā deklarētā dzīvesvieta, pašlaik Siguldas no-
vadā ir 280 deklarēto mazuļu. 

2016.gadā Siguldas novadā trešais bērniņš pie-
dzimis 44 ģimenēs, bet ceturtais bērniņš – 10 
ģimenēs. Sešās ģimenēs sagaidīts piektais ma-
zulis, savukārt vienā – sestais. Piecās ģimenēs 
dzimuši dvīnīši, savukārt vienā ģimenē dzimu-
ši trīnīši. Izprotot, ka jaunajai ģimenei nepie-
ciešams papildu atbalsts, Siguldas novada paš-
valdība trīnīšu ģimenei piešķīra pabalstu 4269 
eiro apmērā. Atgādinām, ka joprojām Siguldas 
novadā ir viens no lielākajiem jaundzimušo pa-
balstiem – 320 eiro. 
Populārākie vārdi, kas doti 2016.gadā dzimu-
šajām meitenēm, bija Elza, Anna, Emīlija un 
Paula, savukārt zēniem – Dominiks, Jēkabs un 

Edvards. Jau sešus gadus Siguldas novada Do-
mes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics svinīgā pa-
sākumā „Esmu dzimis Siguldas novadā” sveic 
novadā dzimušos novadniekus un viņu ģimenes. 
Mazie novadnieki kā dāvinājumu no pašvaldī-
bas saņem īpaši veidotu monētu, kurā iegravēts 
novada ģerbonis un mazuļa dzimšanas gads. 
2016.gada otrajā pusgadā dzimušie mazuļi un 
viņu ģimenes tiks godinātas 4.februārī, un par 
to tiks informētas, pa pastu saņemot ielūgumu.
Dzimstības rekords 2016.gadā sasniegts arī Si-
guldas novada pašvaldībai piederošajā Siguldas 
slimnīcā – tur pieņemtas 1016 dzemdības. Tas ir 
absolūtais rekords kopš 1950.gada, kad Siguldas 
slimnīca dibināta. 2016.gada Siguldas slimnīcas 
Dzemdību nodaļas statistika pārsniegusi mazo 
dzemdību nodaļu kategorijas rādītājus, kas starp-
tautiskā vērtējumā  ir līdz 960 dzemdībām gadā. 
2016.gadā novadā reģistrētas 195 laulības – 121 Si-
guldas novada Dzimtsarakstu nodaļā un 74 novada 
baznīcās. Atgādinām, ka gadījumos,  kad abu per-
sonu deklarētā dzīvesvieta Siguldas novadā ir ne 
mazāk kā 12 mēnešus no iesnieguma par laulības 
reģistrāciju iesniegšanas dienas, laulības reģistrā-
cija ir bez maksas. Iespēju salaulāties bez maksas 
pērn izmantojuši 12 pāri, bet 10 pāri, kuros viens no 
laulātajiem ir siguldietis, laulājušies par puscenu. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.pan-
ta otrās daļas 1.punktu, pašvaldībām, lai izpil-
dītu savas funkcijas likumā noteiktajā kārtībā, 
ir pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas 
attīstības programmu un teritorijas plānojumu.

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 
12.panta pirmā daļa nosaka: vietējā pašvaldība 
izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības 
attīstības stratēģiju, attīstības program-
mu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, 
detālplānojumus un tematiskos plānojumus.
Saskaņā ar 2014.gada 14.oktobra Minis-

tru kabineta noteikumu Nr.628 „Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas do-
kumentiem” 66.punktu Siguldas novada Dome  
2017.gada 18.janvārī pieņēma lēmumu (protokols 
Nr.2, §3) „Par Siguldas novada Attīstības program-
mas 2018.–2024.gadam izstrādes uzsākšanu”, 
ievērojot Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju 2013.–2038.gadam un izvērtējot 
nacionālā līmeņa, Rīgas plānošanas reģiona un 
blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentus. 
Siguldas novada Attīstības programmu 2018.–
2024.gadam plānots izstrādāt līdz 2017.gada 
beigām.

Par Siguldas novada Attīstības programmas 
2018.–2024.gadam izstrādes uzsākšanu

28.janvārī livonijas ordeņa Siguldas 
pilī norisināsies Eiropas gastronomi-
jas reģiona 2017 atklāšanas pasākums –  

„Ziemas garšu svinēšana”. Pasākuma laikā 
no plkst.12.00 līdz 16.00 apmeklētāji aicināti 
izbaudīt rīgas–gaujas reģiona šefpavāru uz 
uguns gatavotos ēdienus, apvienojot pirmat-
nīgo un mūsdienīgo.

Ziemas izaicinājumu pieņēmuši un uz uguns 
ēdienus gatavos seši Rīgas–Gaujas reģiona resto-
rāni: „Valmiermuižas alus virtuve”, „Ostas skati”, 

„Mālpils muiža”, „Kungu rija”, „Bīriņu pils”, kā 
arī restorāns „Garšas frekvence”, kas pasākuma 
apmeklētājiem piedāvās baudīt dažādas zupas, 
sautējumus, ziemas sezonas desertus un karstos 
dzērienus, kuru cenas būs no 3 līdz 5 eiro.
Kamēr uz uguns gatavosies ēdiens, par auten-
tisku mūziku gādās grupas „Auļi” un „Iļģi”. 
Rīgas–Gaujas reģionā, kas 2017.gadā ieguvis 
tiesības kļūt par Eiropas gastronomijas reģionu, 
sadarbojas Rīgas, Siguldas, Cēsu un Valmieras 
pašvaldība, kuras visa gada garumā piedāvās 

plašu gastronomijas pasākumu programmu. Si-
guldas novada Tūrisma informācijas centros jau 
kopš janvāra var iegādāties Rīgas–Gaujas re-
ģiona oficiālos suvenīrus – „Rāmkalnu” cidoniju 
un rabarberu sukādes, Dr.Tereško zāļu tēju no 
Gaujas ielejas, kā arī „Birzī” bērzu sulu sīrupu.
Siguldā Eiropas gastronomijas reģiona prog-
rammas ietvaros norisināsies pērn veiksmīgi uz-
sāktā Siguldas Restorānu nedēļa, kas šogad no-
tiks no 24. līdz 30.aprīlim, kā arī no 6. līdz 12.no-
vembrim. Īpašs nakts restorāna piedāvājums 
plānots „Stādu parādes” laikā, ļaujot apmeklē-
tājiem izbaudīt gastronomijas performanci nak-
snīgi skaistajā Siguldas pavasarī. Siguldas nova-
da svētku laikā plānots īpašs Svētku restorāns 
bērniem, kuru iesildīs Siguldas un apkaimes 
restorānu īpašās ēdienkartes bērniem, īstenojot 
veselīga uztura kampaņu. Arī vasarā visu lielo 
kultūras pasākumu laikā apmeklētājus priecēs 
reģiona labākie šefpavāri, piedāvājot īpašus pār-
steigumus no sezonālajiem reģiona produktiem.
Plašāka informācija par projekta aktivitātēm 
pieejama interneta vietnē www.rigagauja.lv. 

Iedzīvotājus aicina 
ieteikt speciālistus 
Veselības dienai 
No 24. līdz 30.aprīlim Siguldas novadā norisināsies Veselības 
un sporta nedēļa, kuras ietvaros sestdien, 29.aprīlī, jau vien-
padsmito reizi notiks arī Veselības diena.

Veselības dienā novadnieki bez maksas varēs apmeklēt ārstus, 
veikt veselības pārbaudes un gūt vērtīgu informāciju par veselī-
gu dzīvesveidu, bet visas nedēļas garumā būs iespēja piedalīties 
dažādās sporta nodarbībās bez maksas. Pasākuma organizatori 
aicina novada iedzīvotājus sniegt ierosinājumus par speciālistiem, 
pārbaudēm, nodarbībām un lektoriem, kurus tie vēlētos apmek-
lēt Veselības un sporta nedēļas laikā, līdz 20.februārim rakstot uz 
e-pasta adresi prese@sigulda.lv vai zvanot uz tālruni 80000388. 
Tāpat aicināti pieteikties sadarbības partneri un speciālisti, kuri 
vēlas iesaistīties Veselības un sporta nedēļas aktivitātēs.

Siguldā atklās Eiropas gastronomijas reģionu 2017

Siguldas novadā dzimstības 
rādītāji sasniedz jaunu rekordu 

13



14



06 | Februāris, 2017 SABieDRīBA

Aicina piedalīties aptaujā par Siguldas novada  
Attīstības programmu 
Līdz 24.martam iedzīvotāji aicināti piedalīties aptaujā par 
Siguldas novada Attīstības programmas 2018.–2024.ga 
dam izstrādi. Aptaujas mērķis ir noskaidrot iedzīvotāju 
viedokli par pašvaldības darbības efektivitāti Attīstības 
programmas īstenošanā, kā arī iegūt priekšlikumus, kas 
iekļaujami turpmākajās rīcībās. Iedzīvotāju aptauja ir ano
nīma, un tās rezultāti tiks publicēti vienīgi apkopotā veidā.
Aptaujas anketas pieejamas pašvaldības Pakalpo
jumu centrā Raiņa ielā 3, Siguldas, Mores un Allažu 
pagasta pārvaldē, kā arī pašvaldības interneta vietnē  
www.sigulda.lv.

Norisināsies konkurss „Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja”
No 9.marta tiks atklāta pieteikšanās līdzfinansēju
ma konkursam „Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja”, kurā 
sievietes, kuras audzina bērnus vecumā līdz astoņiem 

gadiem un ir deklarētas Siguldas novadā ne mazāk kā 
12 mēnešus no pieteikuma iesniegšanas dienas, var 
pretendēt uz pašvaldības līdzfinansējumu savas biznesa 
idejas realizēšanai. 
Konkursa pretendentēm būs iespēja apmeklēt bezmak
sas semināru par uzņēmējdarbību, saņemt individuālas 
konsultācijas, kā labāk sagatavot kvalitatīvu pieteikumu 
konkursam, un iepazīties ar iepriekšējā gada konkursa da
lībnieču pieredzes stāstiem. 
Kopējais konkursā pieejamais finansējums ir astoņi tūkstoši 
eiro, un viena projekta realizācijai iespējams saņemt līdzfi
nansējumu līdz pat diviem tūkstošiem eiro. 
Konkursa nolikums un pieteikuma dokumenti pieejami 
pašvaldības interneta vietnē www.sigulda.lv, plašāka in
formācija par konkursa norisi pieejama, zvanot Siguldas 
novada Uzņēmējdarbības atbalsta punkta vadītājai Inai 
Stupelei uz tālruni 29414798 vai sūtot vēstuli uz epasta 
adresi ina.stupele@sigulda.lv.

Siguldā atklāts biznesa inkubators
Februārī ar svinīgu pasākumu Pils ielā 16 tika atklāts 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Siguldas biz
nesa inkubators, kas ir viens no 14 biznesa inkubatoriem 
reģionos. 
Siguldas biznesa inkubatora mērķis ir atbalstīt jaunu, 
konkurētspējīgu komersantu izveidi un attīstību, nodroši
nāt fiziskas personas un komersantus ar uzņēmējdarbības 
uzsākšanai un attīstībai nepieciešamo vidi, konsultācijām, 
apmācībām un pasākumiem par vispārīgiem uzņēmējdar
bības jautājumiem, mentoru atbalstu un grantu līdzfinan
sējumu. Atgādinām, ka informāciju par pašvaldības snieg
to atbalstu uzņēmēji var saņemt pašvaldības Uzņēmējdar
bības atbalsta punktā.
Biznesa inkubatorā izveidota arī koprades telpa kur gan 
pirmsinkubācijas procesā, gan arī pēc uzņemšanas inku
batorā uzņēmēji var strādāt, tikties ar klientiem, kā arī 
veidot īpašu vidi pieredzes apmaiņai.

Ziņas īsumā

Februāra sākumā koncertzālē „Bal-
tais Flīģelis” Siguldas novada Domes 
priekšsēdētājs Uģis Mitrevics svinī-
gā pasākumā „esmu dzimis Siguldas 
novadā” sveica 2016.gada otrajā pus-
gadā dzimušos novadniekus un viņu 
ģimenes. No 116 Siguldas novadā ot-
rajā pusgadā deklarētajiem mazuļiem 
22 ģimenēs piedzimis trešais bērniņš, 
piecās ģimenēs piedzimis ceturtais 
bērniņš, vienā ģimenē sagaidīts piek-
tais, vienā – sestais mazulis. Divās ģi-
menēs pasaulē nākuši dvīņi.

Pasākums, kurā katrs Siguldas novadā 
deklarētais jaundzimušais novadnieks no 
Domes priekšsēdētāja saņēma īpaši veido
tu monētu, kurā iegravēts novada ģerbonis, 
mazuļa dzimšanas gads un Siguldas Jaunās 
pils kontūra, norisinās jau kopš 2012.gada.
Nākamais pasākums „Esmu dzimis Si
guldas novadā” plānots jūlijā, kad tiks 
godināti 2017.gada pirmajā pusgadā dzi
mušie novadnieki.

Ielūgtās ģimenes, kuras pasākumu ne
apmeklēja, tiek aicinātas sazināties 
ar pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
pārvaldi, zvanot uz tālruni 67970848, 
lai saņemtu jaundzimušo monētas. 
Jau ziņots, ka Siguldas novada Dzimt
sarakstu nodaļā 2016.gadā ir sasniegts 
jaundzimušo novadnieku rekords – Si
guldas novadā reģistrēti 266 jaundzimu
šie, kuru pirmā deklarētā dzīvesvieta ir 
Siguldas novads, – 132 zēni un 134 mei 
tenes. 2015.gadā Siguldas novadā re
ģistrēti 226 jaundzimušie, 2014.gadā –  
265 mazuļi, savukārt 2013.gadā –  
247 jaundzimušie novadnieki. 2016.gadā 
Siguldas novadā trešo bērniņu sagaidīja  
44 ģimenes, bet ceturto – 10 ģimenes. Se
šās ģimenēs sagaidīts piektais mazulis, 
savukārt vienā – sestais. Piecās ģimenēs 
dzimuši dvīnīši, savukārt vienā ģime
nē – trīnīši. Populārākie vārdi, kas doti  
2016.gadā dzimušajām meitenēm, bija 
Elza, Anna, Emīlija un Paula, savukārt zē
niem – Dominiks, Jēkabs un Edvards.

Pasākumā „Esmu dzimis Siguldas 
novadā” sveikti 2016.gada otrajā 
pusgadā dzimušie mazuļi Jau vairāk nekā trīs gadus darbojas paš-

valdības izveidotā Siguldas novada Daudz-
bērnu ģimeņu atbalsta programma, kas 
novadnieku daudzbērnu ģimenēm sniedz 
vairākus būtiskus atvieglojumus. 

Pašlaik pašvaldības atbalstu saņem 322 
daudzbērnu ģimenes, un pašvaldība šo ģi
meņu atbalstam šogad paredzējusi izlietot 
vairāk nekā 60 tūkstošus eiro, tostarp sešus 
tūkstošus eiro daudzbērnu ģimeņu bērnu 
ēdināšanas pakalpojumu daļējai apmaksai 
bērnudārzos, vairāk nekā 16 tūkstošus eiro –  
atvieglojumiem bērnu profesionālās ievir
zes izglītības nodarbībām, 25 tūkstoši eiro 
plānoti ikgadējam daudzbērnu ģimeņu fi
nansiālajam atbalstam, bet plānotās nekus
tamā īpašuma nodokļa atlaides daudzbērnu 
ģimenēm pārsniegs 15 tūkstošus eiro.
Daudzbērnu ģimenes statusu Siguldas 
novadā var iegūt ģimene, kuras aprūpē ir 
trīs vai vairāk bērnu (tajā skaitā audžuģi
menē ievietoti un aizbildnībā esoši bērni). 
Daudzbērnu ģimenes statusu var iegūt uz 
12 mēnešiem, pēc tam tas jāpagarina.

Atvieglojumi ēdināšanas pakalpojuma 
maksai bērnudārzos
Daudzbērnu ģimenes var saņemt atvieg
lojumus ēdināšanas pakalpojuma maksai 
pašvaldības vai privātajos bērnudārzos. 
Ja vismaz divi bērni apmeklē bērnudārzu, 
pašvaldība piešķir 20% atlaidi, ja bērnu
dārzu apmeklē trīs bērni – 50%, ja četri un 
vairāk bērnu – tiek piešķirta 75% atlaide 
bērnu ēdināšanas maksai bērnudārzos. 

Atlaides nodarbībām  
Sporta un Mākslu skolā
Daudzbērnu ģimeņu bērniem pašvaldība 
noteikusi samazinātu maksu par profesio
nālās ievirzes izglītības nodarbībām Sigul
das Sporta skolā un Mākslu skolā „Baltais 
Flīģelis”. 
Ja viens vai divi daudzbērnu ģimenes bēr
ni apgūst profesionālās ievirzes izglītības 
programmas kādā no šīm pašvaldības iz
glītības iestādēm, maksa par nodarbībām 
katram bērnam par katru programmu tiek 
samazināta par 50% mēnesī. Ja nodarbī

bas apmeklē vismaz trīs daudzbērnu ģime
nes bērni, maksa katram bērnam par kat
ru programmu tiek samazināta par 65% 
mēnesī. Atlaides tiek piemērotas arī tad, ja 
tiek apmeklētas dažādas pašvaldības pro
fesionālās ievirzes izglītības iestādes.
Atlaides par profesionālās ievirzes izglī
tības programmas maksu stājas spēkā ar 
mēnesi, kurā vecāki iesnieguši pieteikumu; 
tas jāiesniedz katru mācību gadu.

Finansiāls atbalsts, uzsākot mācības 
vispārizglītojošajā skolā
Reizi kalendārajā gadā pašvaldība izmaksā  
50 eiro pabalstu par katru daudzbērnu ģime
nes bērnu, kurš apmeklē vispārizglītojošo sko
lu. Pabalstu daudzbērnu ģimenei izmaksā vie
na mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas.

Nekustamā īpašuma nodokļa  
atvieglojumi 
Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 
var saņemt novada daudzbērnu ģimenes, 
kuru aprūpē ir vismaz trīs nepilngadīgi bēr
ni vai bērni pēc pilngadības sasniegšanas, 
bet ne ilgāk kā līdz 25 gadu vecumam, ja tie 
turpina izglītības iegūšanu un ģimenei ir 
kopīga deklarētā dzīvesvieta. Daudzbērnu 
ģimenes var saņemt nekustamā īpašuma 
nodokļa atlaides 50% apmērā par sev pie
derošu zemi, dzīvokli, dzīvojamo māju, dzī
vojamo māju palīgēkām un garāžām. Maz
nodrošinātām daudzbērnu ģimenēm atlaide 
sasniedz pat 70% no maksājamā nekusta
mā īpašuma nodokļa. 
Ja daudzbērnu ģimenei pieder vairāki īpa
šumi, atvieglojumu piešķir par īpašumu, 
kurā daudzbērnu ģimene ir deklarējusies. 
Lai iesaistītos Siguldas novada Daudzbēr
nu ģimeņu atbalsta programmā, vienam no 
daudzbērnu ģimenes vecākiem jāiesniedz 
pieteikums, kurā jānorāda, kādus atvieg
lojumus ģimene vēlas saņemt. Pieteikums 
jāiesniedz pašvaldības Pakalpojumu centrā 
Raiņa ielā 3 vai elektroniski – pašvaldības 
epakalpojumu portālā e.sigulda.lv. Pietei
kumu var iesniegt arī Siguldas, Mores un 
Allažu pagasta pārvaldē. Papildu informāci
ja pieejama pašvaldības Pakalpojumu centrā 
vai zvanot uz bezmaksas tālruni 80000388.

Pašvaldība sniedz būtiskus 
atvieglojumus daudzbērnu ģimenēm

Par daudzbērnu ģimeni 2016.gada otrajā pusgadā kļuvušas 22 siguldiešu ģimenes

Foto: U.Brālēns

15

Sanita
Highlight

Sanita
Highlight



16



03 | Aprīlis, 2017 AttīStīBA

Noslēgušās diskusijas par 
nozaru attīstību 
Siguldas novada pašvaldība aprīlī 
organizēja Siguldas novada Attīstī-
bas programmas 2018.–2024.gadam 
izstrādi – martā iedzīvotāji tika aici-
nāti piedalīties aptaujā, lai izteiktu 
viedokli par novada attīstības virzie-
niem un priekšlikumus, kas iekļau-
jami turpmākajās rīcībās, savukārt 
aprīlī tika organizētas astoņas darba 
grupas, kurās diskutēja par konkrē-
tiem uzdevumiem vairākās Siguldas 
novadam būtiskās nozarēs.

Diskusijās bija aicināti piedalīties arī 
novada iedzīvotāji, kuru profesionālās 
gaitas, pieredze vai izglītība saistīta ar 
attiecīgo nozari. Tajās tika pārrunāta 

kultūras, izglītības, uzņēmējdarbības, 
sporta, veselības, infrastruktūras un 
transporta nozares attīstība, pārvaldes 
un e-pārvaldes attīstības izaicinājumi, 
kā arī notika jauniešu darba grupas 
tikšanās par Siguldas novada nākotnes 
perspektīvām. 
Šā gada vasarā Siguldas novada Attīs-
tības programmas 2018.–2024.gadam 
pirmā redakcija tiks nodota publiskai 
apspriešanai.
Plašāka informācija par pašlaik spē-
kā esošo Siguldas novada Attīstības 
programmu 2011.–2017.gadam pie-
ejama pašvaldības interneta vietnes  
www.sigulda.lv sadaļā „Būvniecība” – 
„Plānošana” – „Attīstības programma”. 

Aprīlī Siguldas novada pašvaldība 
izsludinājusi iepirkumu par bērnu 
rotaļu laukumu infrastruktūras dar-
biem, lai jau līdz maija beigām pa-
veiktu laukumu bojāto elementu de-
montāžas un jaunu elementu izbūves 
darbus. iedzīvotāji aicināti ziņot par 
pamanītiem bojājumiem novada rota-
ļu laukumu elementos, kā arī iesūtīt 
ierosinājumus rotaļu laukumu infra-
struktūras uzlabošanai un pilnveidei. 
iestājoties labvēlīgiem laikapstāk-
ļiem, Siguldas pilsētā tiks uzsākta 
bērnu rotaļu laukumu bojāto ele-
mentu demontāža un jaunu elemen-
tu izbūve. Laukumos tiks nomainī-
tas bojātās un nedrošās iekārtas un 
veikts vēl lietojamo spēļu elementu 
remonts.

Jēkaba laukumā tiks veikta rotaļu kom-
pleksa, rotaļu vilcieniņa un šūpoļu – ba-
lansiera nomaiņa, savukārt Raiņa parka 
bērnu laukumā tiks veikta vingrošanas 
iekārtas un rotaļu kompleksa nomaiņa. 

Mazo bērnu laukumā plānots nomainīt 
smilšu kasti un divus rotaļu komplek-
sus ar slīdkalniņu, bet lielajiem bērniem 
tiks izveidots vingrošanas rīku laukums.  
Pārējiem elementiem, kam konstatēti ne-
būtiski trūkumi, tiks veikta iztrūkstošo 
elementu papildināšana, iekārtu stabi-
lizēšana vai remonts. Šobrīd jau veikta 
trenažieru atjaunošana, un trenažieru 
laukums Raiņa parkā atkal ir pieejams 
iedzīvotājiem. Darbs ieguldīts arī Raiņa 
parkā esošo skeitparka rampu remontā –  
novērsti pagājušajā sezonā izveidojušies 
defekti, lai, iestājoties siltam laikam, 
sportisti un bērni varētu droši trenēties. 
Ņemot vērā jauniešu viedokli un vajadzī-
bas, uzstādīts arī viens jauns skeitram-
pas elements.
Iedzīvotāji aicināti iesaistīties bērnu rota-
ļu laukumu infrastruktūras uzlabošanā, 
ziņojot par konstatētiem bojājumiem, kā 
arī sniedzot ierosinājumus par nepiecie-
šamo infrastruktūras pilnveidi, rakstot 
uz e-pasta adresi  dita.laure@sigulda.lv  
vai zvanot uz tālruni 67800952.

Beigusies bīstamo koku izzāģēšana 
pilsētas teritorijā, un tās laikā izzā-
ģēti 213 oši un citu sugu koki, kuri 
radīja apdraudējumu iedzīvotājiem 
un īpašumiem. izsolot bīstamo koku 
izciršanu un celmu frēzēšanu, paš-
valdībai izdevies ietaupīt vairāk nekā 
23 tūkstošus eiro no pašvaldības bu-
džeta. izzāģēto bīstamo koku vietā 
pašvaldība turpmākajos gados mērķ-
tiecīgi atjaunos stādījumus.

Daļu nocirsto koku iegādājās Siguldas 
uzņēmums SIA „Koka varde”, kas tos 
izmantos koka izstrādājumu ražošanai, 
kā arī novadniekiem pieejama bērnu 
laukuma izveidei. Savukārt daļu satru-
pējušo un dobumaino koku, iespējams, 
iegādāsies Dabas aizsardzības pārvalde 
praulgraužu mājiņu izveidei Jušu takas 
teritorijā.
Pēdējos gados jau ir atjaunoti vairāki 
koku rindu stādījumi ielu zaļajās zonās 
izzāģēto bīstamo koku vietās, piemēram, 
Kalna ielā, Miera ielā un Ata Kronvalda 
ielā. Arī šajā pavasarī tiks turpināta stā-
dījumu atjaunošana vairākās teritorijās, 
piemēram, pie pārbūvējamā Siguldas 
novada Kultūras centra tiks iestādīts 
vairāk nekā 60 dižstādu – kļavas, bērzi, 
egles un citu sugu koki, dekoratīvo krū-
mu, ziemciešu un sīpolpuķu stādījumi. 
Siguldas pils kompleksa teritorijas re-
konstrukcijas projektā plānots atjaunot 
simbolisku 19.gadsimta nogales muižas 
augļu dārzu ar dekoratīviem augļu ko-
kiem un ogulājiem, tāpat tiks sastādī-
tas daudzas villaino ceriņu, hortenziju, 
Japānas spireju, parka rožu un citu zie-
došo krūmu grupas. Nozāģēto bīstamo 
ošu vietā Krišjāņa Barona ielā tiks tur-

pināta iesāktā apstādījumu koncepcija, 
veidojot jaunus stādījumus ielas zaļajā 
zonā. 
Lielās talkas laikā Dabas aizsardzības 
pārvalde Gaujas senielejā iestādīja vai-
rāk nekā 100 ozolu. Arī citviet pilsētā 
un novada apdzīvotās vietās saskaņā ar 
telpiskā plānojuma dokumentiem turp-
mākajos gados tiks veidoti kokaugu stā-
dījumi.
Novada zaļo zonu attīstību nosaka vairāki 
dokumenti: Siguldas novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2013.–2038.gadam, 
īsākam attīstības periodam – Siguldas 
novada Attīstības programma 2011.–
2017.gadam, bet šo dokumentu vēl deta-
lizētāka pakāpe ir Teritorijas plānojums. 
Teritorijas plānojumā ir ne tikai identi-
ficētas ainavas, kurām ir arī izstrādāti 
nosacījumi to turpmākai izmantošanai, 
bet ir noteiktas arī prasības jebkurām 
pilsētas un ciemu teritorijā esošām un 
plānotām zaļumvietām. Tāpat 2012.ga- 
dā projekta „Euroscape” ietvaros, pie-
saistot ekspertus, tika veikta Siguldas 
novada zaļo zonu, skvēru un parku den-
droloģiskā izpēte un izstrādāts apsaim-
niekošanas plāns nākamajiem gadiem. 
Šobrīd ir uzsākts darbs, iesaistot sabied-
rību un ekspertus, kā rezultātā tiks iegū-
ti dokumenti, kas saturēs ļoti konkrētas 
vadlīnijas telpiskajam plānojumam, vi-
des un ainavas saglabāšanai, veidošanai, 
kas raksturīga Siguldai kā zaļai pilsē-
tai. Dokuments jebkuram interesentam 
sniegs skaidru priekšstatu ne tikai par 
procesu, bet arī rezultātu, ko kopīgiem 
spēkiem plānots sasniegt. Ikkatrs, ku-
ram ir interese iesaistīties šā dokumenta 
izstrādē, aicināts pieteikties, rakstot uz  
e-pasta adresi zane.gatere@sigulda.lv.

Tiek atjaunoti 
kokaugu stādījumi pilsētā

iestājoties atbilstošiem laikapstāk-
ļiem, atsāksies Nākotnes un Līvkalna 
ielas pārbūves darbi.

10.aprīlī tika noslēgts līgums par Nākot-
nes ielas pārbūves turpināšanu posmā 
no Tilta ielas līdz Riekstu ielai, izbūvējot 
asfaltsegumu. Līgums noslēgts ar SIA 
„Imberteh”, kas izvēlēta pašvaldības  
iepirkumā un kura turpinās iepriek-
šējā būvnieka pērn uzsākto ielas pār-
būvi. Darbi tiks sākti aprīļa beigās pēc 
būvatļaujas saņemšanas; asfaltsegumu 
Nākotnes ielā plānots izbūvēt līdz jūnija 
beigām.
Jau ziņots, ka darbu tehnoloģiskā pār-
traukuma laikā – ziemā –  pašvaldība 
lauza līgumu  ar iepriekš būvniecības 
iepirkumā uzvarējušo SIA „Iko”, kas 
darbus Nākotnes ielā veica kvalitatīvi, 
bet būtiski neievērojot līguma termiņus; 
tika izsludināts jauns iepirkums. Līdz 
šim Nākotnes ielas posmā no Tilta ielas 
līdz Riekstu ielai izbūvēta daļa no ceļa 

seguma konstrukcijas un trīs infiltrāci-
jas aku posmi. Ielas pārbūves laikā Nā-
kotnes ielā būtiski satiksmes ierobežoju-
mi nav plānoti. 
Turpinot infrastruktūras sakārtošanas 
darbus Ķiparu ciemā, maijā tiks uzsāk-
ta gājēju ietves izbūve gar Nurmižu ceļu 
no Televīzijas ielas līdz Nākotnes ielai.
Darbi atsākti arī Līvkalna ielā, kur pērn 
tika uzsākta ielas pārbūve visā tās ga-
rumā. Plānots veikt grāvju tīrīšanu un 
sākt ceļa būvdarbus, ieklājot šķembu 
pamata virskārtu un asfaltsegumu vai-
rākās kārtās. Darbi tiks pabeigti jūnijā.
Pašlaik turpinās arī Zinātnes ielas pār-
būve un divu apļveida krustojumu pār-
būve Pils, Cēsu, Līvkalna un Krišjāņa 
Barona ielā, kā arī Pulkveža Brieža un 
Vildogas ielā. Drīzumā tiks uzsākta vēl 
vairāku ielu un gājēju ietvju rekonstruk-
cija, kā arī grantēto ceļu sakārtošana. 
Atgādinām, ka Siguldas novada pašval-
dība novada ielu un ceļu atjaunošanā un 
pārbūvē šogad ieguldīs 5,1 miljonu eiro.

Turpinās novada ielu un ceļu 
sakārtošana; atsāks pārbūves darbus 
Nākotnes un Līvkalna ielā

Turpināsies remontdarbi 
uz tilta pār Gauju
Atsākusies tilta pār Gauju pārbūve 
Gaujas senielejā, Gaujas ielā. tilta re-
konstrukcijas darbi sākās jau pagāju-
šā gada vasarā, kad tika uzsākta tilta 
konstrukciju un brauktuves atjauno-
šana, gājēju ietves paplašināšana, kā 
arī margu nomaiņa tilta vienā pusē. 
Šogad darbi tiks turpināti, rekons-
truējot tilta otro pusi. Plānots, ka til-
ta pārbūves darbi tiks paveikti līdz šā 
gada septembrim.

Tilta rekonstrukciju pēc VAS „Latvijas 
Valsts ceļi” pasūtījuma veic SIA „Rīgas 
tilti”. Darbu laikā plānoti satiksmes  
ierobežojumi – satiksmi plānots orga-
nizēt vienā joslā, braukšanas virzienu 

regulējot ar luksoforu. Tilta būvniecības 
izmaksas pārsniegs 778  tūkstošus eiro. 
Turpat 80 gadu vecā tilta atjaunošana ir 
svarīga, lai nodrošinātu drošu un mūs-
dienīgu infrastruktūru lielajai tūristu 
plūsmai un vietējiem iedzīvotājiem. 
Tilts pār Gauju ir vienīgais šāda risinā-
juma monolīta dzelzsbetona konstruk-
ciju tilts Latvijā, kas balstās uz trim 
vairāk nekā 35 metrus platiem lokiem. 
Tilta kopējais garums ir 153 metri, bet 
augstums virs upes pārsniedz 16 met-
rus. 1937.gadā uzbūvēto tiltu kara lai-
kā iznīcināja un 1950.gadā atjaunoja tā 
sākotnējā izskatā. Pirmās Latvijas brīv-
valsts laikā Siguldas tilta attēls rotāja 
piecu latu banknoti.

Pilnveidos bērnu rotaļu laukumu infrastruktūru; 
aicina ziņot par nepieciešamajiem uzlabojumiem

17

Sanita
Highlight



3. TEMATISKO DARBA GRUPU SANĀKSMES  
 

1) Darba grupa Kultūra - 04.04.2017. plkst.10.00 

2) Darba grupa Izglītība - 04.04.2017. plkst.13.00 

3) Darba grupa Sports - 05.04.2017. plkst. 10.00 

4) Darba grupa Jaunatne - 05.04.2017. plkst.13.00  

5) Darba grupa Uzņēmējdarbība - 06.04.2017. plkst.15.00 

6) Darba grupa Transports, inženierkomunikācijas, publiskā ārtelpa - 07.04.2017. plkst.10.00 

7) Darba grupa Veselības aprūpe, sociālie pakalpojumi - 19.04.2017. plkst.10.00 

8) Darba grupa Pārvalde, drošība - 19.04.2017. plkst.13.00 

(tematisko darba grupu dalībnieku reģistrācijas lapas skatīt nākamajās lapās) 

 

 

Tematisko darba grupu rezultāti tika izvērtēti un iekļauti Siguldas novada attīstības programmas 
2018.-2024.gadam izstrādē. 
 

18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



4. CITI IZSTRĀDES MATERIĀLI 
 
 

 Veselības inspekcijas vēstule 17.03.2017. Nr.5.3-1/5352/2454 Par stratēģisko ietekmes uz vidi 
novērtējumu. 
 

 Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas elektroniski parakstīts 
dokuments 22.03.2017. Nr.4.8/48/2017-N-E Par ietekmes uz vidi stratēģisko novērtējumu. 

 
 Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes elektroniski parakstīts dokuments  

Nr.4.5.-20/2116 Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu. 
 
  Vides pārraudzības valsts biroja elektroniski parakstīts 07.04.2017. lēmums Nr.16 „Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”. 

 

 
 

32



33



 
 
 
 
 
 

 
VIDZEMES REĢIONĀLĀ ADMINISTRĀCIJA 

„Kārļukalns”, Drabešu pag., Amatas nov., LV-4101, tālr. 6410723, e-pasts: vidzeme@ daba.gov.lv, www.daba.gov.lv 
Amatas novada Drabešu pagastā 

 
22.03.2017. Nr. 4.8/48/2017-N-E 
Uz 21.02.2017. Nr.5.2.-2/461 

Siguldas novada domei 
  dome@sigulda.lv  

Par ietekmes uz vidi stratēģisko novērtējumu 
 

Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālā administrācija (turpmāk – Administrācija) 
ir izskatījusi Jūsu vēstuli ar lūgumu sniegt viedokli par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
nepieciešamību Siguldas novada attīstības programmai 2018.-2024.gadam (turpmāk – Attīstības 
programma). 

1. Attīstības programma tiek izstrādāta pamatojoties uz Siguldas novada domes 2017.gada 
18.janvāra lēmumu, domes sēdes protokols Nr.2, 3.§ „Par Siguldas novada Attīstības 
programmas 2018.-2024.gadam izstrādes uzsākšanu”. 

2. Saskaņa ar iesniegumā sniegto informāciju, Attīstības programma ir vidēja termiņa 
teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa prioritātes un 
pasākumu kopums ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai, ievērojot Siguldas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2038.gadam noteiktos teritorijas attīstības ilgtermiņa 
uzstādījumus. 

3. Attīstības programmu ir paredzēts izstrādāt, saglabājot Siguldas novada attīstības 
programmas 2011.-2017.gadam struktūru un koncepciju. 

4. Attīstības programma nav vērsta uz pašvaldības teritorijas attīstību konkrētas zemes 
vienības ietvaros. Tā vērsta uz teritorijas attīstību piesaistot finanšu resursus un nosakot 
atbildīgos izpildītājus. 

5. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā 
veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – noteikumi) 5.punktu, 
plānošanas dokumenta izstrādātājs pirms plānošanas dokumenta izstrādes konsultējas ar 
Noteikumos minētajām valsts pārvaldes iestādēm, tai skaitā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi.  
Administrācija sniedz viedokli, ka Attīstības programmas ietekmi uz īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām, īpaši aizsargājamām sugām, to dzīvotnēm un īpaši 
aizsargājamiem biotopiem, tā īstenošanas periodā, vērtē kā maznozīmīgu. Plānošanas 
dokumentā nav paredzētas darbības, kas varētu būtiski ietekmēt aizsargājamo teritoriju 
pastāvēšanu un aizsardzības statusa nodrošināšanu. Administrācija uzskata, ka Attīstības 
programmai ietekmes uz vidi stratēģisko novērtējumu var nepiemērot. 

 
 

Direktors         R.Auziņš 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisku parakstu un satur laika zīmogu. 
 
Jānis Krūmiņš, 29181840 
janis.krumins@daba.gov.lv 

 
 

34

mailto:dome@sigulda.lv
mailto:janis.krumins@daba.gov.lv


LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084278, fakss 67084244, e-pasts: lielriga@lielriga.vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 
 

Dokumenta datums ir tā elektroniskās 
parakstīšanas datums Nr. 4.5.-20/2116 
Uz  21.02.2017. Nr. 5.2.-2/461 
 

Siguldas novada domei 
Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, LV – 2150 

dome@sigulda.lv 
 

Informācijai: Vides pārraudzības valsts birojam 
Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV – 1045 

vpvb@vpvb.gov.lv 
  

Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde (turpmāk – Pārvalde) 
21.02.2017. saņēma Siguldas novada domes iesniegumu ar lūgumu sniegt viedokli par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību Siguldas novada Attīstības 
programmas 2018.-2024.gadam izstrādei. 

Ar Siguldas novada domes 18.01.2017. lēmumu „Par Siguldas novada Attīstības 
programmas 2018.-2024.gadam izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr.2, 3.§) ir uzsākta Siguldas 
novada Attīstības programmas 2018.-2024.gadam izstrāde. 

Siguldas novada Attīstības programmas 2018.-2024.gadam Darba uzdevumā ir 
noteikti šādi izstrādes uzdevumi: 

1. veikt Siguldas novada Attīstības programmas 2011.-2017.gadam izvērtējumu, 
sagatavot apkopojumu par sasniegtajiem rezultātiem un priekšlikumus iekļaušanai 
jaunajā Siguldas novada Attīstības programmā 2018.-2024.gadam; 

2. noteikt iniciatīvu un rīcību kopumu, kas ir izvirzīti noteikto rīcības virzienu 
sasniegšanai; 

3. izstrādājot attīstības programmu, apzināt un ņemt vērā iepriekš izstrādātos Siguldas 
novada plānošanas dokumentus, jau uzsāktos un ieplānotos infrastruktūras projektus 
Siguldas novadā; 

4. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā Rīgas plānošanas reģiona plānošanas 
dokumentus: Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014 – 2030 un Attīstības programma 
2014 – 2020; 

5. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā blakus esošo novadu attīstības 
programmas un plānošanas dokumentus; 

6. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā Eiropas Savienības struktūrfondu 
finansējuma iespējas. 
Uzsākot Siguldas novada Attīstības programmas izstrādi, pašvaldībai grūti prognozēt 

paredzētās darbības, kas atbilst likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1.un 2.pielikumā 

35

mailto:dome@sigulda.lv
mailto:vpvb@vpvb.gov.lv


paredzētām darbībām. Attīstības programma tiks vērsta uz pašvaldības noteikto (arī 
pastarpināto) funkciju nodrošinājuma kvalitātes un pieejamības raksturojumu un analīzi 
turpmākai šo resursu attīstībai, kā arī uz pašvaldības sadarbību ar esošajiem uzņēmējiem un 
uzņēmējdarbības veicināšanas instrumentu izstrādi. Attīstības programma nav vērsta uz 
pašvaldības teritorijas attīstības izmantošanu konkrētas zemes vienības ietvaros, programma 
vērsta uz teritorijas attīstību, piesaistot finanšu resursus un nosakot atbildīgos izpildītājus. 

Izstrādājot Attīstības programmu, tiks ņemti vērā spēkā esošie novada ilgtermiņa 
uzstādījumi, kas noteikti novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā, kā arī iedzīvotāju aptaujas 
rezultāti, lai pašvaldība veicinātu labvēlīgu dzīves vidi iedzīvotājiem. Tāpat tiks rīkotas 
vadības un tematiskās darba grupas. 

 
Atbilstoši likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.panta trešajai daļai stratēģisko 

novērtējumu veic plānošanas dokumentiem, arī tiem, kuri saistīti ar Eiropas Savienības 
līdzfinansējuma izmantošanu, un to grozījumiem, ja attiecīgo plānošanas dokumentu 
pašvaldība saskaņā ar normatīvajiem aktiem izstrādā lauksaimniecības, mežsaimniecības, 
zivsaimniecības, enerģētikas, rūpniecības, transporta, atkritumu apsaimniekošanas, ūdens 
resursu apsaimniekošanas, telekomunikāciju, tūrisma, derīgo izrakteņu ieguves jomās un 
plānošanas dokumentiem, kuri saistīti ar reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju 
plānojumiem un ietver pamatnosacījumus likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1. vai 
2.pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī, ja ar plānošanas dokumentu var būtiski 
ietekmēt Eiropas nozīmes (NATURA 2000) aizsargājamās dabas teritorijas. 

23.03.2004. Ministru kabineta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz 
vidi stratēģiskais novērtējums” 2.2.2.punkts nosaka, ka saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz 
vidi novērtējumu” 4.panta trešo daļu stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams reģionālā vai 
vietējā līmeņa plānošanas dokumentiem reģionālā vai vietējā līmeņa nozaru politikas 
plānošanas dokumentiem, kuri attiecas uz visas nozares plānošanu. 

 
Saskaņā ar Siguldas novada teritorijas plānojumu un Dabas aizsardzības pārvaldes 

mājaslapā internetā ietverto informāciju Siguldas novada teritorijā atrodas šādas īpaši 
aizsargājamas dabas teritorijas ar NATURA 2000 statusu – Gaujas nacionālais parks, dabas 
liegums „Mazie Kangari”, dabas liegums „Mežmuižas avoti”. Šo īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju aizsardzību un izmantošanu regulē Gaujas nacionālā parka likums, likums „Par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām”, 02.05.2012. Ministru kabineta noteikumi Nr.317 „Gaujas 
nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, 16.03.2010. Ministru 
kabineta noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi”, 21.04.2008. Ministru kabineta noteikumi Nr.297 „Dabas lieguma 
„Mežmuižas avoti” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.  

Saskaņā ar Jūsu iesniegumam pievienoto dokumentu „Iesniegums par plānošanas 
dokumenta Siguldas novada attīstības programmas 2018.-2024.gadam izstrādes uzsākšanu”  
vispārējie un individuālie īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi tiks ņemti vērā, izstrādājot Siguldas novada Attīstības programmu. Līdz ar to 
Pārvalde secina, ka Siguldas novada Attīstības programmā 2018. – 2024.gadam tiks ievērtēti 
aizliegumi attiecībā uz īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām un plānošanas dokumenta 
īstenošana neradīs būtisku ietekmi uz Siguldas novada teritorijā esošajām īpaši 
aizsargājamajām dabas teritorijām. 

 
Siguldas novada Attīstības programmu ir paredzēts izstrādāt, saglabājot Siguldas 

novada Attīstības programmas 2011. – 2017.gadam struktūru un koncepciju. Saskaņā ar 
Siguldas novada pašvaldības interneta vietnē pieejamo informāciju attīstības programma ir 
pamats Siguldas novada pašvaldības rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai un tā vīzija 
ir: lakonisks ilgtermiņa nākotnes redzējums, kas vienlaikus parāda novada unikālās vērtības. 
Attīstības virzienu stratēģiskie mērķi – koncentrēti politisku uzstādījumu kopumi vēlamajām 
situācijas pārmaiņām plānošanas periodā un kalpo par pamatu veicamo darbību (uzdevumu) 

36



identificēšanai. Uzdevumi izvirzīti mērķu īstenošanai, ņemot vērā integrētās pieejas 
dimensijas (telpiskā, tematiskā, laika) un nodrošinot savstarpēji papildinoša un kompleksa 
atbalsta mehānisma izveidi. 

Pārvalde secina, ka plānošanas dokumenta izstrāde nav tieši saistīta ar kādu konkrētu 
darbību plānošanu konkrētos īpašumos, bet gan ar pašvaldības teritorijas attīstības 
pārvaldīšanu un ievirzīšanu noteiktā attīstības gaitā, lai tādejādi panāktu iedzīvotājiem 
pievilcīgu dzīvesvidi un uzņēmējiem pievilcīgu uzņēmējdarbības vidi. Pārvaldes ieskatā 
plānošanas dokumenta īstenošana nav saistīta ar papildus būtisku negatīvu ietekmi uz vidi, pie 
nosacījuma, ka, izstrādājot un īstenojot Attīstības programmu, tiks ievērotas publiskās 
apspriešanas laikā saņemtās institūciju atzinumu rekomendācijas un spēkā esošie normatīvie 
akti. 

 
Izvērtējot Siguldas novada domes iesniegumu, tajā iekļauto informāciju, Attīstības 

programmas izstrādes uzdevumus, kā arī likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un 
23.03.2004. Ministru kabineta noteikumos Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums” noteikto, Pārvaldes ieskatā plānošanas dokumentam nav jāveic 
stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, jo plānošanas dokumenta īstenošana nav saistīta ar 
būtisku negatīvu ietekmju uz vidi veidošanos. 

 
 
Ar cieņu,  

direktore 
 

I.Hahele 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
Veliks 67084242 
armands.veliks@lielriga.vvd.gov.lv 

37

mailto:armands.veliks@lielriga.vvd.gov.lv


Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts vpvb@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 
Rīgā 

 
 Datums skatāms laika zīmogā 
 

Lēmums Nr.16 
 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras  
nepiemērošanu 

 
Adresāts: 
 
Siguldas novada dome, adrese: Pils iela 6, Sigulda, Siguldas novads, LV – 2150; 
e – pasts: dome@sigulda.lv.  

 
Plānošanas dokumenta nosaukums: 
Siguldas novada attīstības programma 2018. – 2024.gadam (turpmāk arī Attīstības programma). 
 
Izvērtētā dokumentācija: 
Siguldas novada domes (turpmāk arī Izstrādātāja) 2017.gada 24.marta vēstule Nr.5.2.-2/778 
„Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu”, iesniegums “Par Siguldas novada attīstības 
programmas 2018.-2024.gadam izstrādes uzsākšanu” (turpmāk arī Iesniegums), Siguldas 
novada domes 2017.gada 18.janvāra sēdes lēmums (sēdes protokols Nr.2, 3.§) “Par Siguldas 
novada attīstības programmas 2018.-2024.gadam izstrādi”, Valsts vides dienesta Lielrīgas 
reģionālās vides pārvaldes 2017.gada 21.marta vēstule Nr.4.5.-20/2116 “Par stratēģisko 
ietekmes uz vidi novērtējumu”, Veselības inspekcijas 2017.gada 17.marta vēstule Nr.5.3-
1/5352/2454 “Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu” un Dabas aizsardzības pārvaldes 
Vidzemes reģionālās administrācijas 2017.gada 22.marta vēstule Nr.4.8/48/2017-N-E “Par 
ietekmes uz vidi stratēģisko novērtējumu”. 
 
Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 
 
Attīstības programmai nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu 
(turpmāk arī Stratēģiskais novērtējums), jo Siguldas novada attīstības programmas 2018.–
2024.gadam stratēģijā un rīcības programmā tuvākajiem 7 gadiem netiks ietverti pasākumi, kas 
būtiski ietekmētu vidi. Attīstības programma paredz saglabāt Siguldas novada attīstības 
programmas 2011.-2017.gadam īstenošanas periodā noteiktos vidēja termiņa uzstādījumus, kā arī 
saglabāt iepriekšējā plānošanas dokumenta struktūru un koncepciju. Attīstības programma tiks 
izstrādāta saskaņā ar Siguldas novada ilgtspējīgo attīstības stratēģiju līdz 2038.gadam un 
Siguldas novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam, kam ir veikts Stratēģiskais 
novērtējums. 

38



2 
 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 
1. Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk arī Likums) 23.1panta (1) daļa paredz, 

ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā ar šo Likumu var būt 
būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), 
tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai (Vides pārraudzības valsts birojs, - turpmāk 
arī Birojs) rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs 
konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā 
pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai 
iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.3panta 1.punkts noteic, ka 
Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir 
nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2017. gada 24.martā Birojā saņemta Siguldas novada domes 2017.gada 24.marta vēstule 
Nr.5.2.-2/778 „Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu”, ar kuru pašvaldība informē, 
ka, pamatojoties uz Siguldas novada domes 2017.gada 18.janvāra sēdes lēmumu (sēdes 
protokols Nr.2, 3.§) “Par Siguldas novada attīstības programmas 2018.-2024.gadam 
izstrādi” ir uzsākta Siguldas novada attīstības programmas 2018.–2024.gadam izstrāde. 
Atbilstoši Vēstulei un Iesniegumam:  
2.1. Attīstības programma tiek izstrādāta atbilstoši Siguldas novada ilgtspējīgai attīstības 

stratēģijā līdz 2038.gadam (turpmāk arī Ilgtspējīga attīstības stratēģija) noteiktajiem 
stratēģiskajiem mērķiem un ilgtermiņa prioritātēm, Siguldas novada teritorijas 
plānojumam 2012.-2024.gadam, Latvijas ilgtspējīgās attīstības stratēģijai, Latvijas 
Nacionālajam attīstības plānam 2014.-2020.gadam, kā arī Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības plānošanas dokumentos noteiktajiem mērķiem un prioritātēm un saskaņā ar 
spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām, vienlaicīgi, izvērtējot blakus 
esošo pašvaldību plānošanas dokumentus. Plānošanas dokuments tiek izstrādāts, 
ievērojot Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumus Nr.628 „Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, kas nosaka attīstības 
programmas saturu, izstrādes kārtību un prasības plānošanas dokumenta izstrādei; 

2.2. Attīstības programmā tiks noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopums, lai 
sasniegtu Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izvirzītās prioritātes, stratēģiskos mērķus un 
vīziju, neparedzot definēt konkrētus priekšoteikumus un pamatprasības paredzēto 
darbību īstenošanai, kas jau ietvertas Teritorijas plānojumā un Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos. Attīstības programmu ir paredzēts izstrādāt, saglabājot Siguldas 
novada attīstības programmas 2011.–2017.gadam struktūru un koncepciju; 

2.3. Siguldas novada teritorijā atrodas šādas Natura 2000 teritorijas: 1) Gaujas nacionālais 
parks, kas aizņem salīdzinoši lielu platību (7628 ha jeb 21%), 2) dabas liegums “Mazie 
Kangari” ar kopējo platību 348 ha un 3) dabas liegums “Mežmuižas avoti” ar kopējo 
platību 28 ha. Minēto teritoriju aizsardzību un izmantošanu reglamentē likums “Par 
īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un Ministru kabineta “2010.gada 16.marta 
noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi”, savukārt Gaujas nacionālā parka aizsardzību nosaka arī 
Gaujas nacionālā parka likums un Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumi 
Nr.317 “Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, 
bet dabas lieguma “Mežmuižas avoti” - Ministru kabineta 2008.gada 21.aprīļa noteikumi 
Nr.297 ”Dabas lieguma “Mežmuižas avoti” individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi”. Siguldas pagastā atrodas aizsargājamie dendroloģiskie stādījumi Nurmižu 
parks, kura aizsardzību reglamentē Ministru kabineta 2001.gada 20.marta noteikumi 
Nr.131 “Noteikumi par aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem”. Siguldas 
pilsētā atrodas aizsargājamā aleja Siguldas Beišu aleja, kuras aizsardzību reglamentē 
Ministru kabineta 2005.gada 22.novembra noteikumi Nr. 888 “Noteikumi par 
aizsargājamām alejām”. Saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 17.aprīļa noteikumiem 

39



3 
 

Nr.175 „Noteikumi par aizsargājamiem ģeoloģiskajiem un ģeomorfoloģiskajiem dabas 
pieminekļiem” Siguldas novadā noteikti šādi ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie dabas 
pieminekļi: 1) Ezernieku karsta kritenes (Siguldas novada Allažu pagasts), 2) daļēji 
Cīruļu iezis un Blusu ala (Siguldas novada Siguldas pilsēta), 3) Gūtmaņa ala (Siguldas 
novada Siguldas pilsēta), 4) Kraukļu aiza (Siguldas novada Siguldas pilsēta), 5) Pētera 
ala (Siguldas novada Siguldas pilsēta), 6) Piķenes krauja un alas (Siguldas novada 
Siguldas pilsēta), 7) Velnalas klintis (Siguldas novada Siguldas pilsēta), 8) Daudas un 
Jodupītes ieleja (Siguldas novada Siguldas pagasts), 9) Kaktiņu gravas (Siguldas novada 
Siguldas pagasts), 10) Kalna Klauku ala un avots (Siguldas novada Siguldas pagasts), 
11) Kautraka gravas (Siguldas novada Siguldas pagasts), 12) Saltavots (Siguldas novada 
Siguldas pagasts), 13) Sautas kalns (Siguldas novada Siguldas pagasts) un 14) Sviķupītes 
ielejas atsegumi (Siguldas novada Siguldas pagasts). Ar plānošanas dokumenta 
īstenošanu nav paredzamas būtiskas ietekmes uz vidi, vienlaicīgi, norādot, ka tas grūti 
prognozējams Iesnieguma sagatavošanas laikā. Attīstības programmas izstrādē tiks 
ņemti vērā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie un individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi, kā arī rekomendācijas, kas noteiktas Dabas aizsardzības 
plānos; 

2.4.  Izstrādātāja Iesniegumā norādījusi: “uzsākot Attīstības programmas izstrādi, grūti 
prognozēt paredzētās darbības, kas atbilst likumā „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
1.un 2.pielikumā paredzētām darbībām. Attīstības programma vairāk tiks vērsta uz 
pašvaldības noteikto (arī pastarpināto) funkciju nodrošinājuma kvalitātes un 
pieejamības raksturojumu un analīzi turpmākai šo resursu attīstībai, kā arī uz 
pašvaldības sadarbību ar esošajiem uzņēmējiem un uzņēmējdarbības veicināšanas 
instrumentu izstrādi. Attīstības programma nav vērsta uz pašvaldības teritorijas 
attīstības izmantošanu konkrētas zemes vienības ietvaros, to nosaka citi pašvaldības 
plānošanas dokumenti, t.i., teritorijas plānojums vai lokālplānojums, programma vērsta 
uz teritorijas attīstību, piesaistot finanšu resursus un nosakot atbildīgos izpildītājus”; 

3. Siguldas novada domes 2017.gada 18.janvāra sēdes lēmuma (sēdes protokols Nr.2, 3.§) “Par 
Siguldas novada attīstības programmas 2018.-2024.gadam izstrādi” darba uzdevumā, 
izstrādājot Siguldas novada attīstības programmu 2018.-2024.gadam, ir noteikti šādi izstrādes 
uzdevumi: 
3.1. veikt Siguldas novada attīstības programmas 2011.-2017.gadam izvērtējumu, sagatavot 

apkopojumu par sasniegtajiem rezultātiem un priekšlikumiem iekļaušanai jaunajā 
Siguldas novada attīstības programmā 2018.-2024.gadam; 

3.2. noteikt iniciatīvu un rīcību kopumu, kas ir izvirzīti noteikto rīcības virzienu sasniegšanai. 
Tiem ir jābūt skaidri definētiem, izmērāmiem un pārbaudāmiem; 

3.3. izstrādājot attīstības programmu, apzināt un ņemt vērā iepriekš izstrādātos Siguldas 
plānošanas dokumentus, kā arī jau uzsāktos un ieplānotos infrastruktūras projektus 
Siguldas novadā; 

3.4. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā Rīgas plānošanas reģiona plānošanas 
dokumentus: Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014 – 2030 un Attīstības programmu 2014 
– 2020; 

3.5. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā blakus esošo novadu attīstības programmas 
un plānošanas dokumentus; 

3.6. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā Eiropas Savienības struktūrfondu 
finansējuma iespējas. 

4. Pašvaldība atbilstoši Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumos Nr.157 „Kārtība, 
kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” III daļā noteiktajam ir veikusi 
konsultācijas par plānošanas dokumenta Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību ar Valsts 

40



4 
 

vides dienesta Lielrīgas reģionālo pārvaldi (turpmāk arī Lielrīgas RVP), Veselības inspekciju 
un Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālo administrāciju (turpmāk arī DAP 
administrācija). Iesniegumam pievienotas: 
4.1.  Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 2017.gada 21.marta vēstule 

Nr.4.5.-20/2116 “Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu”, kurā Lielrīgas RVP 
ieskatā plānošanas dokumentam nav jāveic ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma 
procedūra, norādot “plānošanas dokumenta izstrāde nav tieši saistīta ar kādu konkrētu 
darbību plānošanu konkrētos īpašumos, bet gan ar pašvaldības teritorijas attīstības 
pārvaldīšanu un ievirzīšanu noteiktā attīstības gaitā, lai tādējādi panāktu iedzīvotājem 
pievilcīgu dzīves vidi un uzņēmējiem pievilcīgu uzņēmējdarbības vidi.” Lielrīgas RVP 
atbilstoši pašvaldības sniegtajai informācijai secina, ka Attīstības programmā tiks 
ievērtēti aizliegumi attiecībā uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un plānošanas 
dokumenta realizācija neradīs būtisku ietekmi uz Siguldas novada teritorijā esošajām 
īpaši aizsargājamā dabas teritorijām. Līdz ar to Lielrīgas RVP ieskatā plānošanas 
dokumenta īstenošana nav saistīta ar papildus būtisku negatīvu ietekmi uz vidi pie 
nosacījuma, ka, izstrādājot un īstenojot Attīstības programmu, tiks ievērotas publiskās 
apspriešanas laikā saņemtās institūciju atzinumu rekomendācijas un spēkā esošie 
normatīvie akti; 

4.2. Veselības inspekcijas 2017.gada 17.marta vēstule Nr.5.3-1/5352/2454 “Par stratēģisko 
ietekmes uz vidi novērtējumu”,  kurā institūcija uzskata, ka būtiskas vides problēmas vai 
vides kvalitātes pasliktināšanās atbilstoši pašvaldības iesniegtajai informācijai saistībā ar 
Attīstības programmas izstrādi nav sagaidāmas, līdz ar to Veselības inspekcija uzskata 
par iespējamu nepiemērot stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu Attīstības 
programmai; 

4.3. Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas 2017.gada 22.marta 
vēstule Nr.4.8/48/2017-N-E “Par ietekmes uz vidi stratēģisko novērtējumu”, kurā DAP 
administrācija savas kompetences ietvaros sniedz atzinumu, ka stratēģiskais ietekmes uz 
vidi novērtējums plānošanas dokumentam nav nepieciešams. DAP administrācija 
Attīstības programmas ietekmi uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, īpaši 
aizsargājamām sugām, to dzīvotnēm un īpaši aizsargājamiem biotopiem tās īstenošanas 
periodā vērtē kā maznozīmīgu, jo plānošanas dokumentā nav paredzētas darbības, kas 
būtiski ietekmētu aizsargājamo teritoriju pastāvēšanu un aizsardzības statusa 
nodrošināšanu. 

5. Attīstības programma nav ietverta to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Ministru 
kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums” (turpmāk MK Noteikumi Nr.157) 2.punktu Stratēģiskais 
novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas nolūka un saturiskās ieceres. Līdz 
ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību izriet no vērtējuma par 
sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar Izstrādātāja Iesniegumu sniegto informāciju, 
kā arī vadoties pēc likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk arī Likums) 23.2 
pantā noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka Attīstības programma atbilst plānošanas 
dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams:  

 
5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem vērā 

plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta (1.punkts), tostarp un to, cik lielā mērā tajā tiek 
ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot vietas 
izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā 
mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, 
pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1.punkta a), b), c), d) apakšpunkts). 
Tāpat Likuma 23.2 pants 2)punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās 

41



5 
 

teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, - ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu 
ietekmes, avāriju riski u.c.. Savukārt Likuma 23.2 panta 3) un 4)punkts paredz, ka jāņem 
vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un 
kultūras vērtībām, vides resursiem; 

5.2. šādā kontekstā Birojs secina, ka Attīstības programma ir paredzēta izstrādāt kā jauns 
plānošanas dokuments ar mērķi definēt vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopumu, 
lai sasniegtu Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izvirzītos stratēģiskos mērķus un vīziju. 
Attīstības programma ir plānošanas dokuments, ko apstiprina vietējā pašvaldība, un tās 
realizācija var notikt atbilstoši spēkā jau esošajiem hierarhiski augstākiem pašvaldības 
plānošanas dokumentiem. Attīstības programma tiek izstrādāta, ņemot vērā Siguldas 
novada ilgtspējīgai attīstības stratēģiju līdz 2038.gadam un Siguldas novada teritorijas 
plānojumu 2012.-2024.gadam, kam ir veikts Stratēģiskais novērtējums; 

5.3. plānošanas dokuments, izstrādājot to atbilstoši Siguldas novada ilgtspējīgai attīstības 
stratēģijai līdz 2038.gadam un saskaņā ar Siguldas novada teritorijas plānojumu 2012.-
2024.gadam, nav saistīts ar būtiskām vides stāvokli ietekmējošām izmaiņām 
salīdzinājumā ar iepriekš plānoto; 

5.4. Attīstības programmas īstenošana nav saistīta ar pārrobežu ietekmi; 
5.5. DAP administrācijas vērtējumā plānošanas dokumentam ietekme uz īpaši aizsargājamām 

dabas teritorijām, īpaši aizsargājamām sugām, to dzīvotnēm un īpaši aizsargājamiem 
biotopiem tā īstenošanas periodā vērtējama kā maznozīmīga; 

5.6. no Iesnieguma neizriet, ka Attīstības programmas izstrādes mērķis būtu ieplānot likuma 
„Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1. un 2.pielikuma darbības, vienlaikus norādot, ka 
tas grūti prognozējams Iesnieguma sagatavošanas brīdī. Tādējādi, ja tomēr plānošanas 
dokumenta izstrādes gaitā tiek identificētas/plānotas darbības, kas saistītas ar likuma 
„Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1. un 2.pielikumā iekļauto darbību īstenošanu vai ar 
iespējamu būtisku ietekmi uz vidi vai dabas vērtībām, pašvaldībai atkārtoti jākonsultējas 
ar Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālo vides pārvaldi un DAP administrāciju, ja 
darbības tiktu plānotas īpaši aizsargājamās dabas teritorijās vai to tuvumā, par 
nosacījumiem un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepieciešamību; 

5.7. plānošanas dokumenta īstenošana nav saistīta ar papildus būtisku negatīvu ietekmi uz 
vidi, pie nosacījuma, ka, izstrādājot un īstenojot Attīstības programmu, tiks ievēroti 
publiskās apspriešanas laikā saņemtās institūciju atzinumu rekomendācijas un spēkā 
esošie normatīvie akti; 

5.8. vadoties no pašlaik pieejamās informācijas, plānošanas dokumentam stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra nebūtu lietderīga, ņemot vērā iepriekš minētos 
Biroja secinājumus, to savas kompetences ietvaros neprasa Lielrīgas RVP, Veselības 
inspekcija un DAP administrācija, to nepieprasa spēkā esošie normatīvie akti un tās 
nepieciešamība neizriet no Likuma 23.2panta stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības 
kritēriju noteiktajiem nosacījumiem. 

6. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 23.2 

panta 1), 2), 3) un 4)punkta nosacījumiem, konstatē, ka Siguldas novada attīstības 
programmai 2018.-2024.gadam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

 
Piemērotās tiesību normas: 
   

• Aizsargjoslu likums; 
• Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pants, 23.2pants, 23.3pants;  
• Likums “Sugu un biotopu aizsardzības likums”; 
• Gaujas nacionālā parka likums; 
• Teritorijas attīstības plānošanas likums; 
• Likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”; 

42



6 
 

• Ministru kabineta 2001.gada 17.aprīļa noteikumi Nr.175 “Noteikumi par aizsargājamiem 
ģeoloģiskajiem un ģeomorfoloģiskajiem dabas pieminekļiem”; 

• Ministru kabineta 2001.gada 20.marta noteikumi Nr.131 “Noteikumi par aizsargājamiem 
dendroloģiskajiem stādījumiem”; 

• Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams 
ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5.,6.,7. punkts; 

• Ministru kabineta 2008.gada 21.aprīļa noteikumi Nr.297 ”Dabas lieguma “Mežmuižas 
avoti” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

• Ministru kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

• Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumi Nr.317 “Gaujas nacionālā parka 
individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

• Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa noteikumi Nr.240 „Vispārējie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”; 

• Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumi Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  
 

Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
23.3pantā noteikto, izvērtēja Siguldas novada domes 2017.gada 24.marta vēstuli Nr.5.2.-2/778 
„Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu”, iesniegumu “Par Siguldas novada attīstības 
programmas 2018.-2024.gadam izstrādes uzsākšanu” un tam pievienoto dokumentāciju par 
Attīstības programmas izstrādi. Ņemot vērā iesniegto informāciju un likuma „Par ietekmes uz 
vidi novērtējumu” 23.2 pantā noteiktos stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus un 
piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Vides pārraudzības 
valsts birojs atbilstoši Likuma 23.3 panta 1)punktam secina, ka plānošanas dokumenta īstenošanai 
nav paredzama tik būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu. 
 
 
Lēmums: 
 

• Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Siguldas novada 
attīstības programmai 2018. – 2024.gadam.                 

  
 
 
 
 Biroja direktors  (paraksts*)     A.Lukšēvics 
 
 
 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  
 
    

43



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Siguldas novada attīstības programma 2018.-2024.gadam 
Izstrādātājs: SIA „Reģionālie projekti” 

Kontakti: Rūpniecības iela 32b – 501, Rīga, LV – 1045, Latvija 
Tel.: +371 67 32 08 09, e-pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv 
 
 
 
 
 
 
 

 


	ADP525.tmp
	2017.gada 7.aprīlī Vides pārraudzības valsts birojs pieņēma lēmumu Nr.16 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”.

	ADP9CAB.tmp
	2017.gada 7.aprīlī Vides pārraudzības valsts birojs pieņēma lēmumu Nr.16 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”.

	ADP947A.tmp
	2017.gada 7.aprīlī Vides pārraudzības valsts birojs pieņēma lēmumu Nr.16 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”.

	ADP1CF3.tmp
	Darba uzdevums

	1__par_izstrades_uzsaksanu.pdf
	www.sigulda.lv
	Sigulda.lv - Par Siguldas novada Attīstības programmas izstrādes uzsākšanu


	__Citi_izstrades_materiali_.pdf
	ADPB3FB.tmp
	Datums skatāms laika zīmogā
	Lēmums Nr.16
	Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras
	nepiemērošanu
	Adresāts:




	ADPB453.tmp
	Satura rādītājs


	NlP0Fjcm9iYXRXZWJDYXBUSUQ0AA==: 
	form0: 
	button3: 


	MvbGF0L2phdW51bWkvMTMxNjMvAA==: 
	meklesana: 
	q: 
	input13: 




